ДЕПУТАТ
ДУМЫ ГОРОДА СУРГУТА

I к >ОД| к )М М (ДАТ! К )МУ 11 ИЛИ* VI I■ ЛЫ к )МУ (ЖРУ! У У-

Трапезникова Эмилия Ринатовна

628404, i юмснскан область, \,u i i т-Маиспискии ;пи «томный округ - Югра,
i . Су pry I. ул. Восход, 4, I ел. 528-1 б-7, гсл./факс 528-012; e-mail: duma a a d insurant ,ru. ц

Председателю Думы города Сургута
МЛ 1 Глеиову

от:02/09/2022

143421 844102
№18-02-1425/2

Уважаемый Максим I {икодасвич!

И мой адрес поступают обращения от неработающих пенсионеров
жителей города Сургута по вопросу отмены компенсации на проезд в
общественном транспорте и ее замены на счищал иные проездные карты.

Данные карты предусмотрены только для проезда в общественном
транспорте с регулируемыми тарифами.

Многие пенсионеры нашего города проживают в микрорайонах,
движение транспорт СГЮ1 !ДТ не осуществляется.

Так же. есть большая часть пенсионеров, которые, по физическому
состоянию, не могут пользоваться общественным транспортом и вынужден .
пользоваться услугами ткси.

Таким образом, значительная часть сургутских пенсионеров, при замене
ериальной выплаты на социальные карты, лишилась возможности

... едвн: д ш в обществен ж граиспорте с учетом своих физических
террш ориал ы 1 ы>; возмож»tостей.

Прошу рассмотреть возможность включения данного вопроса в повестку
заседания комитета по социальной политике и депутатских слушаний с
приглашением причастных руководителей Администрации города не позднее
октября текущего года.

143422 005106
№18-01-1545/2
от: 02/09/2022

О ф и ц и а л ь н ы й  с а й т  Д у м ы  г о р о д а  С у р гута : о -О б р а щ о н и я

^-обращения грашцан
00.08.2022 15:00:43
Электронное сообщение № 2944
Кому адресовано: Трапезникова Э.Р,
ФИО: Тихонова Тамара Яковлевна
Почтовый адрес: 626414 г. Сургут ул. Грибоедова д, 9 кв, 86
Требуется ответ по почте: ДА
Адрес электронной почты: galinanabokova@yandex.ru

10 .0 S .2022 , 09:47

Текст обращения:
Эмилия Ринатовна! Подскажите, пожалуйста, как я смогу воспользоваться транспортной картой для
проезда на общественном транспорте, если элементарно не могу дойти на костылях до остановки, тем
более подняться в автобус. А таких , как я которые по состоянию здоровья не смогут воспользоваться
данной поддержкой не одна тысяча. Назревает вывод о коррупционной составляющей, ездить мы не
будем на общественном транспорте, а деньги город будет перечислять. Жду Ваш ответ, в
последствии буду писать Губернатору и в прокуратуру.

Вложение: Пусто

Дума города Сургута

Bx.N'v / /  У 'У ''
« ^ _____^

https://dumasurgut.ru/SpecialPages/e-06pau4eHHR.aspx?print=1&id=2944 1/1

mailto:galinanabokova@yandex.ru
https://dumasurgut.ru/SpecialPages/e-06pau4eHHR.aspx?print=1&id=2944

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СУРГУТ

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО
АВТОНОМНОГО ОКРУГА -  ЮГРЫ

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ Главе города Сургута
ДУМЫ ГОРОДА СУРГУТА А  С Филатову

ул. Восход, 4, г. Сургут,
Тюменская область, Ханты-Мансийский

автономный округ -  Югра, 628404
Тел. (3462) 52-81-67,

тел./ факс (3462) 52-80-12;
http://www.dumasurgut.ru;

e-mail: duma@admsurgut.ru

от 08.09.2022 № 18-02-1452/2
на № от

О готовности к замене денежной выплаты
на проезд отдельным категориям населения
транспортными картами

Уважаемый Андрей Сергеевич!

В мой адрес поступило письмо председателя постоянного комитета Думы
города по социальной политике Трапезниковой Э.Р. с просьбой рассмотреть
на заседании комитета вопрос, касающийся последствий замены единовременной
выплаты в размере 600 рублей в квартал на проезд отдельным категориям населения
на транспортные карты.

В письме депутата обозначено две проблемы: возможность использования
транспортных карт предоставляется только на маршрутах по регулируемым тарифам,
пенсионеры с ограниченными возможностями здоровья, ранее использовавшие
выплату на вызов такси, лишаются такой льготы.

Решением Думы города от 06.04.2022 № 106-VII ДГ внесены изменения
в решение Думы города от 29.09.2006 № 76-IV ДГ «О мерах дополнительной
социальной поддержки по проезду в городском пассажирском транспорте общего
пользования отдельным категориям населения», согласно которым порядок
предоставления дополнительной меры посредством использования транспортных
карт начинает действовать с 01.10.2022.

В связи с вышеизложенным прошу Вас предоставить следующую информацию:
- все ли микрорайоны города охвачены маршрутами по регулируемым тарифам;

какие микрорайоны не охвачены; какое количество транспортных маршрутов
в городе всего и какое количество из них позволит использовать транспортные карты;
в каком виде транспорта возможно применение транспортных карт (только
в автобусах или в автобусах и маршрутных такси); в случае неполного охвата
маршрутами по регулируемым тарифам какие мероприятия возможно осуществить
для решения проблемы; завершена ли в департаменте городского хозяйства работа

http://www.dumasurgut.ru
mailto:duma@admsurgut.ru

по разработке новой Схемы транспортного обслуживания населения и возможно
ли в рамках данной работы учесть возникшую проблему;

- являются ли пользователями действующей дополнительной меры социальной
поддержки по проезду в городском пассажирском транспорте такие категории как
лица с ограниченными физическими возможностями здоровья; правомерно
ли использование данной меры на проезд в такси.

Приложение: на 2 листах, в 1 экз., копия.

И.о. Председателя Думы Подписано электронной подписью
Сертификат:
3AA8B9423A5A53F9492189С463641CF083FCB582
Владелец:
Олейников Александр Игоревич

Действителен: 17.12.2021 с по 17.03.2023

А.И. Олейников

Сахарова Елена Владимировна
тел.(3462) 52-81-74

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СУРГУТ

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО
АВТОНОМНОГО ОКРУГА -  ЮГРЫ

ГЛАВА ГОРОДА
ул. Энгельса, 8, г. Сургут,

Тюменская область, Ханты-Мансийский
автономный округ -  Югра, 628408

Тел. (3462) 52-21-75, факс (3462) 52-21-82
E-mail: gorod@admsurgut.ru

Председателю Думы
города Сургута
М.Н. Слепову

Администрация Сургута

111
144651 120103"
№01-02-11351/2
от:28/09/2022

На № 18-02-1452/2 от 08.09.2022

Уважаемый Максим Николаевич!

В отношении обращения и.о. Председателя Думы города Олейникова А.И.
о готовности к замене денежной выплаты на проезд отдельным категориям
населения транспортными картами сообщаю следующее.

Муниципальными маршрутами регулярных перевозок пассажиров и багажа
общественным транспортом охвачены все микрорайоны города Сургута.
Транспортная сеть пассажирского общественного транспорта города насчитывает
45 регулярных маршрутов, из них 37 маршрутов с применением регулируемого
тарифа и 8 маршрутов с применением нерегулируемого тарифа. Для осуществления
проезда в общественном транспорте возможно использование социальных
транспортных карт на маршрутах с применением регулируемого тарифа.

Программой модернизации муниципального пассажирского транспорта общего
пользования в 2023 году предусмотрены корректировка и оптимизация маршрутов
регулярных перевозок. В процессе- реализации данной программы будет
осуществлен перевод всех маршрутов регулярных перевозок с применением
нерегулируемого тарифа в маршруты с применением регулируемого тарифа. Данная
мера обеспечит возможность отдельным категориям населения использовать
социальные транспортные карты для проезда на всех муниципальных маршрутах
регулярных перевозок общественного транспорта.

В соответствии с решением Думы города Сургута от 29.09.2006 № 76-IV ДГ
«О мерах дополнительной социальной поддержки по проезду в городском
пассажирском транспорте общего пользования отдельным категориям населения»
дополнительная социальная поддержка предусмотрена следующим категориям
населения:

-  неработающим пенсионерам, которым назначена пенсия по старости

mailto:gorod@admsurgut.ru

в соответствии с действующим законодательством, постоянно проживающим
в городе Сургуте, не получающим ежемесячную денежную выплату по основаниям,
определенным федеральными и региональными законами и иными нормативными
правовыми актами Российской Федерации и Ханты-Мансийского автономного
округа -  Югры;

-  пенсионерам (детям), получающим пенсию по случаю потери кормильца,
постоянно проживающим в городе Сургуте, в возрасте до 18 лет и в возрасте
от 18 до 23 лет, обучающимся по очной форме обучения по основным
образовательным программам в организациях, осуществляющих образовательную
деятельность, расположенных на территории города Сургута, до окончания
ими такого обучения, не получающим ежемесячную денежную выплату на проезд
в городском пассажирском транспорте общего пользования по основаниям,
определенным федеральными и региональными законами и иными нормативными
правовыми актами Российской Федерации и Ханты-Мансийского автономного
округа -  Югры;

-  гражданам, имеющим звание «Почетный гражданин города Сургута».
По вопросу осуществления перевозки граждан с ограниченными

возможностями, проживающих на территории города Сургута, информирую о том,
что Управлением социальной защиты населения по городу Сургуту и Сургутскому
району предоставляется социальная услуга «Социальное такси» в соответствии
с постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры
от 28.05.2019 № 131-п «О порядке и условиях предоставления социальных услуг
службой «Социальное такси» организаций социального обслуживания
Ханты-Мансийского автономного о»

Исполнители:
Гильманов Рустам Шайхулович
начальник отдела по организации транспортного
обслуживания населения дорожно-транспортного
управления департамента городского хозяйства
тел: (3462) 524512,
Шарова Наталья Сергеевна,
начальник отдела бухгалтерского учета и отчетности
управления бюджетного учёта и отчётности,
тел. (3462) 522273

Глава города А.С. Филатов